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STRESZCZENIE Umiejętności społeczne kobiet biorących udział w kursie dla opie ku nek śro do wiskowych w zakresie em pa tii 

i asertywności w aspekcie poczucia bezpieczeństwa pacjenta

Wstęp. Pobyt pacjenta w szpitalu, czy innej placówce medycznej, powinien wiązać się z bezpieczeństwem fizycznym i psychicznym.

Bezpieczeństwo fizyczne polega między innymi na wyeliminowaniu błędów technicznych, które mogą wynikać z nieprawidłowego

zastosowania sprzętu czy aparatury medycznej. Na bezpieczeństwo psychiczne, oprócz godziwych warunków pobytu i jakości

realizowanych usług, składa się również sposób traktowania pacjentów przez personel. Dla tworzenia i utrzymania zadowalających

relacji miedzy pacjentami a personelem, niezbędne jest posiadanie przez personel odpowiednich umiejętności społecznych.

Umiejętności te można kształtować w toku nauczania, jednak istnieją także inne czynniki, które  wpływają na posiadanie tych

umiejętności. Właściwe nauczanie na kursach dla opiekunów środowiskowych w tym zakresie, jest bardzo ważne w aspekcie

zapewnienia poczucia bezpieczeństwa pa cjen tom.

Cel pra cy. Głów nym ce lem pra cy było po zna nie mo ty wa cji opie ku nek śro do wi sko wych do pod ję cia na uki na ku r sie oraz okre śle nie

poziomu ich em pa tii i aser ty w no ści.

Ma te riał i me tody. Ba da niem ob ję to 94 ko bie ty, któ re ucze st ni czyły w ku r sie dla opie ku nek śro do wi sko wych orga ni zo wa nych przez

Sto wa rzy sze nie Po mo cy Huma ni ta r nej La za rus w Elblągu w la tach 2007-2009. Do ba dań  za sto so wa no me to dę son da żu diag no sty -

czne go. Na rzę dzia sta no wiły: Kwe stio na riusz Wra ż li wo ści Em pa ty cz nej - Ad ap ta cja In de ksu Rea kty w no ści Inter perso na l nej (IRI) M.H.

Davis’a – w opra co wa niu M. Ka ź mie r czak, M. Plo pa, S. Re to wski; Kwe stio na riusz Za cho wań Ase r ty w nych- opra co wa ny na pod sta wie

„Mapy aser ty w no ści” M. Król - Fi je wskiej przez M. So b czak oraz auto r ski kwe stio na riusz an kie ty.

Wy ni ki. Ist nieją związki mię dzy po zio mem em pa tii i aser ty w no ści.

Wnioski. Zarówno empatia jak i asertywność są zjawiskami złożonymi i praca nad nimi wymaga przeanalizowania  ich elementów

składowych.

Słowa klu czo we: opiekun środowiskowy, empatia, asertywność

ABSTRACT Social skills of women attending a course for community nurses. Empathy, assertiveness and patient security

Introduction. The time that a patient spends in hospital or in any other medical establishment should be connected with both

physical and psychological security. Physical security consists in eliminating technical mistakes, which may result from inappropriate

usage of medical equipment. Apart from decent conditions of staying in hospital and the quality of provided services, the way hospital

staff treats patients plays a vital role in ensuring psychological se cu rity. In order to create and maintain a satisfactory relationship

between patients and hospital staff, the latter should possess appropriate social skills. Such skills may be developed in the course
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 WPRO WA DZE NIE

Pobyt pacjenta w szpitalu, czy innej placówce medycznej, 
powinien wiązać się z bezpieczeństwem fizycznym i p sy -
chi cz nym. Bezpieczeństwo fizyczne polega między innymi 
na wyeliminowaniu błędów technicznych, które mogą
wynikać z nieprawidłowego zastosowania sprzętu czy apa-
ratury medycznej. Na bezpieczeństwo psychiczne, oprócz
godziwych warunków pobytu i jakości realizowanych usług, 
składa się również sposób traktowania pacjentów przez
personel. Dla tworzenia i utrzymania zadowalających
relacji miedzy pacjentami a personelem, niezbędne jest
posiadanie przez personel odpowiednich umiejętności
społecznych. Według Podstawy Programowej Kształcenia
w zawodzie Opiekunka Środowiskowa (symbol cyfrowy
346 [03]) opracowanej przez Ministerstwo Edukacji Na ro-
dowej absolwent szkoły kształcącej opiekunki śro do wis-
kowe powinien prezentować następujące postawy:
1) em pa tii i wra ż li wo ści w kon ta ktach inter perso na l nych,

ku l tu rę oso bistą,
2) doj rzałość emo cjo nalną i społeczną,
3) go to wość nie sie nia po mo cy, ży cz li wość i wy ro zu -

miałość dla in nych lu dzi,
4) to le ran cję dla od mien no ści,
5) cie r p li wość, dokład ność i kon se k wen cję w działaniu,
6) obo wiązko wość,
7) sa mo kry ty cyzm, kry ty cyzm oraz obie kty wizm w oce -

nia niu.
Umiejętności te można kształtować w toku nauczania,

jednak istnieją także inne czynniki, które  na posiadanie
tych umiejętności wpływają. Ich poznanie i właściwe
nauczanie na kursach dla opiekunów środowiskowych jest
bardzo ważne w aspekcie zapewnienia poczucia bez pie -
czeństwa pacjentom [1].

 CEL PRA CY

Głównym celem pracy było poznanie motywacji
opiekunek środowiskowych do podjęcia nauki na kursie
oraz określenie poziomu ich empatii i asertywności.

 MA TE RIAŁ I ME TO DY

 Badaniem objęto 94 kobiety, które uczestniczyły w kur- 
sie dla opiekunek środowiskowych organizowanych przez
Stowarzyszenie Pomocy Humanitarnej Lazarus w Elblągu

w latach 2007-2009. Do badań  zastosowano metodę
sondażu diagnostycznego. Narzędzia stanowiły: Kwe stio-
nariusz Wrażliwości Em pa ty cz nej – Adaptacja Indeksu
Reaktywności Interpersonalnej (IRI) M.H. Davis’a – w o -
pra co wa niu M. Kaźmierczak, M. Plopa, S. Retowski [2],
Kwestionariusz Zachowań Ase r ty w nych – opracowany na
podstawie „Mapy asertywności” M. Król-Fijewskiej [3]
przez M. Sobczak za zgodą Autorki, oraz autorski kwes-
tionariusz ankiety. Kwestionariusz Wrażliwości Em pa -
tycznej pozyskano bezpośrednio od Autorów narzędzia
wraz ze zgodą na jego wykorzystanie. Uzyskane wyniki
poddano analizie statystycznej. W opracowniu zgro ma -
dzonych danych posłużono się liczbami bezwzględnymi,
odsetkami i średnią arytmetyczną. W celu oszacowania
siły związku między zmiennymi określono współczynnik
korelacji liniowej Pearsona.

Pol ska ad ap ta cja testu IRI za wie ra trzy pod ska le: dwie
od noszące się do emo cjo nal ne go wy mia ru em pa tii – Em -
pa ty cz na Tro ska (ET) i Oso bi sta Przy krość (OP), oraz
pod ska la Przy j mo wa nie Per spe kty wy (PP) – do tycząca po -
zna w cze go aspe ktu em pa tii. Ska la ET za wie ra 11 po zy cji,
ska la OP – 8 a ska la PP – 9 po zy cji. Ka ż dej z nich przy pi sa -
no pię cio pun ktową ska lę, gdzie 1 oz na cza „całko wi cie się
nie zga dzam”, a 5 – „zde cy do wa nie się zga dzam”. Nie któ -
rym z po zy cji przy pi sa no pun kta cję od wró coną.

Kwe stio na riusz Za cho wań Ase r ty w nych za wie ra 30
po zy cji,  tworzących 6 skal:
• Ob ro na Swo ich Praw Poza Sferą Oso bistą – OPPSO

(np. „Je że li ktoś w mo jej obe cno ści rażąco na ru sza po -
wszech nie obo wiązujące no r my, po tra fię wy ra zić mój
sprze ciw”). Ska la ta oce nia umie ję t no ści do ob ro ny
swo ich praw w sy tu a cjach  społecz nych.

• Po dej mo wa nie Ini cja ty wy i Kon ta któw Mię dzy lu dz -
kich – KM (np. „Pod trzy my wa nie roz mo wy to wa rzy -
skiej spra wia mi trud no ści”). Ska la od zwie rcie d la umie -
ję t ność nawiązy wa nie kon ta któw z in ny mi lu dź mi w sy -
tu a cjach, gdy spo t ka nie z nimi nie jest wy ni kiem re la cji
za wo do wych.

• Wy ra ża nie i Przy j mo wa nie Po chwał i Kry ty ki- PK (np.
„Gdy ktoś mnie chwa li, za zwy czaj prze czę i dla rów no -
wa gi po da je in fo r ma cje o swo ich wa dach”). Ska la PK
oce nia umie ję t ność za cho wa nia się w sy tu a cji oce ny.

• Wy ra ża nie Uczuć – WU (np. „Po tra fię wy ra żać nie zado -
wo le nie i iry ta cję wo bec osób z mo je go oto cze nia”). Ta
ska la mie rzy umie ję t ność ro zu mie nia i ja s ne go wy ra ża -
nia włas nych emo cji ne ga ty w nych i po zy ty w nych.
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of teaching; yet, there are other factors that have an influence on possessing them. It seems crucial to become familiar with these skills

and to teach them properly in the courses for community nurses especially in the scope of providing patients with se cu rity.

Aim. The main aim of the ar ti c le was to esta b lish mo tivation to le arn and the le vel of em pa t hy and asse r ti ve ness of wo men at ten ding

co u r ses for com mu ni ty nu r ses. 

Ma te rial and me t hods. The gro up of 94 wo men at ten ding the co u r se for com mu ni ty nu r ses con sti tu ted the re se arch ma te rial. The

co u r se was or ga ni zed by La za rus – the As so cia tion of Hu ma ni ta rian Aid be twe en the ye ars of 2007 and 2009 in El b lag. The dia g no stic

poll me t hod was used. The to ols in clu ded as fol lows: the que stion na i re of emo tio nal em pa t hy de vi sed on the ba sis of In ter per so nal

Rea c ti vi ty In dex by Da vis ad ap ted by M. Ka ź mie r czak, M. Plo pa and S. Re to wski, the Que stion na i re of As se r ti ve Be ha vio urs fo r mu la ted

on the ba sis of the Asse r ti ve ness Map by M. So b czak. The re sults were sta ti sti cal ly ana ly sed.

Re sults. The re are some re la tions be twe en the level of em pa t hy and asse r ti ve ness.

Conclusions. Both empathy and assertiveness are complex phenomena and working on them requires analysing their components.

Key words: community caregiver, empathy, assertiveness



• Ob ro na Swo ich Praw w Kon ta ktach Oso bi s tych –
OPSO (np. „Mam wra że nie, że inni lu dzie czę sto mnie
wy ko rzy stują lub ma ni pu lują mną”). Ska la po zwa la na
oce nę za cho wań po zwa lających bro nić włas nych prze -
ko nań i opi nii w spo sób otwa r ty i nie agre sy w ny.

• Na ru sze nie Cu dze go Te ry to rium – NT (np. „Czę sto
wy da je mi się, ze mam ra cję i sta ram się nakłonić in nych 
do przy ję cia mo je go pun ktu wi dze nia”). Ska la NT ob ra -
zu je skłon ność do agre sy w nych za cho wań w kon ta -
ktach z in ny mi lu dź mi, zmie rzającymi do osiągnię cia
włas ne go celu po przez na ru sze nie cu dzych praw.
Ka ż da ze skal po sia da po pięć po zy cji te sto wych. Ka ż dej

po zy cji te sto wej  przy pi sa nych jest 5 okre śleń od 1 – „całko -
wi cie się nie zga dzam”, 2 – ra czej się nie zga dzam, 3 – trud -
no po wie dzieć, 4 – ra czej się zga dzam do 5 – „całko wi cie
się zga dzam”. Pun kta cje nie któ rych po zy cji od wró co no.
O wy so kim po zio mie aser ty w no ści świadczą wy so kie wy -
ni ki w ska lach OPPSO, KM, PK, WU i OPSO oraz ni skie
wy ni ki ska li NT. Aby uzy skać mo ż li wość glo ba l ne go wy ni -
ku po zio mu aser ty w no ści, wy ni ki cząstko we ska li NT od -
wró co no, przez co uzy ska no ska lę Nie na ru sza nie Cu dze go
Te ry to rium – NNT.

 WYNIKI

Badane kobiety stanowily grupę zróżnicowaną pod
względem wieku, wykształcenia i zawodu. Największą
część grupy stanowiły osoby w przedziale wiekowym
41-50 lat. Pięćdziesiąt procent badanych posiadało
wykształcenie średnie, 34% – zawodowe. Pozostałe osoby
posiadały wykształcenie podstawowe. Dziewiętnaście osób 
spośród ankietowanych nie posiadalo zawodu. Najczęściej
posiadanym zawodem wśród badanych był krawiec (17
osób) oraz ogrodnik (10 osób). Pozostałe osoby posiadały
wykształcenie w różnych zawodach usługowych. W
momencie podejmowania nauki na kursie 62,8 %
stanowiły osoby bezrobotne. Najczęściej wskazywanym
motywem podjęcia nauki na kursie była „chęć niesienia
pomocy innym” oraz „chęć bycia potrzebnym”, a także
„chęć zdobycia konkretnych umiejętności”.

� Tab.1.  Mo ty wy, ja ki mi kie ro wały się an kie to wa ne przy pod ję ciu de cy zji

o na u ce na ku r sie dla opie ku nów śro do wi sko wych*

Ja ki mi mo ty wa mi kie ro wała się Pani 
przy pod ję ciu de cy zji o na uce

na ku r sie dla opie ku nów śro do wi sko wych?

Wy ni ki

N %

Chęć nie sie nia po mo cy in nym 70 74,5

Chęć by cia po trze b nym 61 64,9

Chęć zdo by cia kon kre t nych umie ję t no ści 60 63,8

Chęć pod ję cia pra cy jako opie kun śro do wi sko wy 47 50,0

Chęć kon ta ktu z in ny mi lu dź mi 46 48,9

Po sia da nie zdo l no ści i pre dy spo zy cji do pra cy opie ku na
śro dowi sko we go

45 47,9

Bez ro bo cie 25 26,6

In te re sująca pra ca 21 22,3

Nie za le ż ność i sa mo dzie l ność w pra cy 18 19,1

Chęć pod ję cia pra cy za gra nicą jako opie kun 16 17,0

Pre stiż w oczach in nych lu dzi   7   7,4

*Dane nie su mują się, po nie waż an kie to wa ne mogły udzie lić wię cej niż jed nej od po wie dzi.

Wy ni ki w za kre sie po zio mu wra ż li wo ści em pa ty cz nej
ba da nych opie ku nek śro do wi sko wych przed sta wio no
i w tab. 2.

� Tab. 2. Po ziom wra ż li wo ści em pa ty cz nej ba da nych osób

Ska la Kwe stio na riu sza Wra ż li wo ści Em pa ty cz nej Śred ni wy nik N

Em pa ty cz na Tro ska 43,2 94

Oso bi sta Przy krość 23,2 94

Przy j mo wa nie Per spe kty wy 34,5 94

Po ziom wra ż li wo ści em pa ty cz nej 101 94

Źródło:  Opra co wa nie własne.

Glo ba l ny po ziom em pa tii ba da nych osób wy no sił 101
pun któw. Wy ni ki w za kre sie Em pa ty cz nej Tro ski i Oso bi -
stej Przy kro ści i Przy j mo wa nia Per spe kty wy za wie rały się
w gra ni cach wa r to ści śred nich (5 sten).

Wy ni ki uzy ska ne w za kre sie po zio mu aser ty w no ści ba -
da nych opie ku nek śro do wi sko wych pre zen tu je ta be la 3.

� Tab. 3. Glo ba l ny po ziom aser ty w no ści

Pod ska le
Wy ni ki

pkt. SD

Ob ro na swo ich praw poza sferą oso bistą
OPPSO)

1692   18,0   4,2

Po dej mo wa nie ini cja ty wy i kon ta któw
mię dzy lu dz kich (KM)

1400   14,9   3,2

Wy ra ża nie i przy j mo wa nie po chwał i kry ty ki
(PK)

1699   18,1   3,2

Wy ra ża nie uczuć (WU) 1579   16,8   3,2

Ob ro na swo ich praw w kon ta ktach 
oso bi s tych (OPSO)

1552   16,5   3,1

Nie na ru sza nie cu dze go te ry to rium (NNT) 1730   18,4   3,4

Ra zem 9652 102,7 11,6

Źródło:  Opra co wa nie własne.

Naj wyższą śred nią ary t me tyczną re spon den tki uzy -
skały w pod ska li Nie na ru sza nie cu dze go te ry to rium – 18,4
pun ktu, na to miast naj ni ż sze wy ni ki uzy ski wa no w za kre -
sie ska li Po dej mo wa nie ini cja ty wy i kon ta któw mię dzy lu -
dz kich – 14.9 pun ktu.

Z prze pro wa dzo nych ana liz wy ni ka, że mię dzy em pa tią
i aser ty w no ścią u ba da nych ist niały związki w za kre sie po -
szcze gó l nych pod skal. I tak, po mię dzy pod skalą Ob ro na
swo ich praw poza sferą oso bistą (OPPSO) a wszy stki mi
pod ska la mi em pa tii za no to wa no  związki. Pod ska la
OPPSO ko re lo wała do da t nio z pod skalą Em pa ty cz na Tro -
ska (ET) i Przy j mo wa nie Per spe kty wy (PP), na to miast uje -
m nie z pod skalą Oso bi sta Przy krość (OP). Pod ska le
Przy j mo wa nie po chwał i kry ty ki (PK) i Nie na ru sza nie cu -
dze go te ry to rium (NNT) ta k że ko re lo wało do da t nio z Em -
pa tyczną troską (ET) i Przy j mo wa niem per spe kty wy (PP).

Wy ra ża nie uczuć (WU) i Ob ro na swo ich praw w kon tak-
tach oso bi s tych (OPSO) ko re lo wały uje mn nie z Oso bistą
przy kro ścią (OP) i do da t nio z Przy j mo wa niem per spe kty -
wy (PP).

Prze pro wa dzo ne ana li zy nie wy ka zały zaś związków
mię dzy em pa tią i aser ty w no ścią a ta ki mi zmien ny mi jak
wiek, wy kształce nie czy za wód.
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 DYS KU SJA

Osiągnię te przez opie kun ki wy ni ki w za kre sie wra ż li -
wo ści em pa ty cz nej są zbli żo ne do wy ni ków ja kie uzy skały
pie lę g niar ki w ba da niach So b czak [4]. Są jed nak wy ższe,
niż wy ni ki uzy ska ne przez pie lę g niar ki ba da ne przez Ba r -
to szewską K. [5], Zie lińską A. [6], Zie lińską N. [7], Ślę zak
B. [8], czy Dziu bę C.[9]. Mimo, że wy ni ki te są  wy ższe od
wy ni ków uzy ska nych przez ba da ne ko bie ty w ba da niach
Ka ź mie r czak i in. [1] (śred nio 98,5 pun ktu), to wszy stkie
mieszczą się w gra ni cach wy ni ków śred nich. Czyn ni kiem,
któ ry pod no si po ziom wra ż li wo ści em pa ty cz nej może być
oso bi sty, emo cjo na l ny związek opie ku na  i pod opie cz ne go
jak wska zują ba da nia Sze ni man-Łysak [10]. W ba da niach
tych oso by zaan ga żo wa ne w cho ro bę członka ro dzi ny
(żony, męża) osiągają wy ższe wy ni ki w za kre sie em pa tii od
ba da nych pie lę g nia rek i opie ku nek śro do wi sko wych.

W za kre sie aser ty w no ści naj wyższą śred nią ary t me -
tyczną re spon den tki uzy skały w pod ska li Nie na ru sza nie
cu dze go te ry to rium (NNT) – 18,4 pun ktu i jest to wy nik
wy ższy, niż uzy ska ny przez pie lę g niar ki ba da ne tym sa -
mym na rzę dziem [4,5,6,7,8,9]. Oso by uzy skujące ni skie
wy ni ki w pod ska li Nie na ru sza nia Cu dze go Te ry to rium
mają większą skłon ność do agre sy w nych za cho wań w kon -
ta ktach z in ny c mi lu dź mi, niż oso by, któ re uzy skują w tym
za kre sie wy ższe wy ni ki. Naj ni ż szy wy nik uzy ska no w pod -
ska li Po dej mo wa nie ini cja ty wy i kon ta któw mię dzy lu dz -
kich (KM) – 14.9 pun ktu. W tym za kre sie opie kun ki
śro do wi sko we uzy skały wy ni ki ni ż sze, niż pie lę g niar ki ba -
da ne tym sa mym na rzę dziem, jak rów nież stu den ci Wy -
działu Nauk o Zdro wiu Elbląskiej Ucze l ni Huma ni sty cz no
– Eko no mi cz nej [4,5,6,7,8,9,11]. Ska la KM od zwie rcie d la
umie ję t ność nawiązy wa nia kon ta któw z in ny mi lu dź mi
w sy tu a cjach, gdy spo t ka nie z nimi nie jest wy ni kiem re la -
cji za wo do wych.

Prze pro wa dzo ne ana li zy uzy ska nych wy ni ków nie wy -
ka zały związków mię dzy ta ki mi zmien ny mi jak mo tyw
wy bo ru na uki na ku r sie, wiek, wy kształce nie czy za wód
a e m pa tią i aser ty w no ścią. Ba da ne opie kun ki śro do wi sko -
we wska zy wały po do b ne mo ty wy wy bo ru na uki jak pie lę g -
niar ki ba da ne przez So b czak [4]. Mo tyw „chęć nie sie nia
po mo cy” był do mi nujący. W wy ni kach ni nie j szych ba dań
nie za no to wa no jed nak związku mię dzy mo ty wa mi wy bo -
ru na uki na ku r sie a em pa tią i aser ty w no ścią, od mien nie
jak to mia lo mie j s ce w przy pa d ku pie lę g nia rek, u któ rych
mo tyw ten do da t nio ko re lo wał z Em pa tyczną Troską
i Przy j mo wa niem Per spe kty wy.W za kre sie aser ty w no ści
zaś ko re lo wał do da t nio z pod skalą Przy j mo wa nie Po chwał
i Kry ty ki (PK). Za rów no u pie lę g nia rek jak i stu den tów
[4,5,6,7,8,9,11] wy stę po wały  związki mię dzy wy kształce -
niem i wie kiem a wy mia ra mi em pa tii i aser ty w no ści,
a u ba da nych opie ku nek ta kich związków nie stwier dzo no. 
Być może przy czyną ta kie go sta nu są ró ż ni ce w wy kształ-
ce niu i wie ku wśród re pre zen tan tów tych grup.

Je śli wziąć pod uwa gę związki mię dzy wy mia ra mi em -
pa tii i aser ty w no ści na to miast, to kształtują się one do da t nio
po mię dzy pod ska la mi aser ty w no ści i em pa tii w emo cjo na -
l nym wy mia rze Em pa ty cz nej Tro ski (ET) i po zna w czym

wy mia rze Przy j mo wa nia Per spe kty wy (PP). Związki uje -
m ne  wy stę pują po mię dzy emo cjo na l nym wy mia rem em -
pa tii Oso bi sta Przy krość (OP) a pod ska la mi aser ty w no ści
w za kre sie Ob ro ny swo ich praw poza sferą oso bistą (OPPSO),
ob roną swo ich praw w kon ta ktach oso bi s tych (OPSO)
i Wy ra ża niu uczuć (WU). Według Da vi sa [12] ET ko re lu je 
po zy ty w nie z ró ż ny mi mia ra mi emo cjo na l nej wra ż li wo ści, 
nie po ko ju, a z dru giej stro ny ne ga ty w nie z sa mo tno ścią
i e go ty z mem. Oso bi sta Przy krość jest z ko lei powiązana
z niską sa mo oceną i złym fun kcjo no wa niem społecz nym.
Ska la PP ko re lu je zaś według au to ra ko re lu je z le p szym
fun kcjo no wa niem inter perso na l nym i wyższą sa mo oceną.
Po twier dzają to w du żej mie rze uzy ska ne wy ni ki.

 WNIOSKI

1. Po ziom em pa tii ba da nych opie ku nek śro do wi sko wych
jest śred ni.

2. Ba da ne oso by  osia gają  naj wy ższe wy ni ki w za kre sie
aser ty w no ści w pod ska lach Ob ro na swo ich praw poza
sferą oso bistą i Nie na ru sza nie Cu dze go te ry to rium co
jest wy ni kiem po zy ty w nym w aspe kcie bez pie cze ń stwa
pa cjen tów.

3. Ist nieją związki mię dzy po zio mem em pa tii i aser ty w no -
ści.
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Umiejętności społeczne kobiet biorących udział w kursie dla opie ku nek śro do wiskowych w zakresie em pa tii i asertywności...


